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H A V I  F O L Y Ó I R A T
KÖZERDBKÜ ISMERETEK TERJESZTÉSÉIRE.

XXIV. KÖTET. 1892. AUGUSZTUS 276. FÜZET.

A k é se i tölgy,

(Quercus borealis v a r . tardissima Si?nk.)

Ekkorig sem erdészeink, sem botanikusaink nem tudtak meg­
barátkozni annak a sajátszerű jelenségnek a léteiével, a melyet egy ­
két erdész állított, hogy Dunánk déli szakaszán, ott a Szerémség 
innenső mesgyéjén, a Palánka, Bukin és Plávna bácskai községek  
területén fekvő állami erdőkben a mi alföldi, rendesen már április 
első hetében fakadni kezdő kocsános tölgyünknek olyas fajváltozata 
is volna, a mely május 24—25-ikéig is téli álmába van merülve; a 
mely csak az utolsó fagyos szent, a hirhedt Orbán napja után kezdi 
bontogatni rügyeit, s e réven a kései fagyok káros hatása ellen 
meg tudja magát óvni.

Ily sajátszerű tölgyváltozat léteiéről mitsem tud a külföld er­
dészeti és botanikai irodalma, onnan tehát meggyőződést nem merít­
hettünk; másrészt eddig alig egy  pár erdészünknek nyilt volt csak 
alkalma, hogy tudatosan és személyesen szerezzen meggyőződést a 
Quercus tardisszma-ról, vagyis a nagyon későn fakadó kocsános 
tölgyek e fajváltozatáról, sőt gyakorlati fontosságáról i s : * ne csodál­
kozzunk ezért, ha eddig a ekései tölgy« ügye hitetlenekre is talált és 
az őt megillető méltatásban nem részesült.

Igaz ugyan, hogy erdeink legbecsesebb fagénuszának e neve­
zetes fajváltozata, az ő gyakorlati jelentőségében, tudományos pon­
tossággal még manap sincs minden irányban m egvilágítva: annyi 
azonban bizonyos már, hogy kocsános tölgyünknek csakugyan van­
nak oly fajváltozatai a Bácskában, a melyek a rettegett kései tava­
szi fagyok bántalma ellenében, kifeslő lombjukat, gyöngéd hajtásai­
kat és a hideg iránt oly érzékeny virágaikat meg bírják védeni.

Kétségen felül áll egyszersmind az a következtetés is, hogy az 
a palánkavidéki, de hihetőleg Szlavóniában is előforduló, kései tö lgy-

* V. o. Term . tud. Közi. 272. fűz. 215. 1. 1892 április .

Természettudományi Közlöny. X X IV . kötet. 1892. 2 5 1/a
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változat nem egyéb mint a természetes kiválás egyik kitűnő, ön­
védekező példája. Nagyra kell azt tehát becsülnünk hazánk flórájá­
ban, abban a flórában, a mely a tölgyfajok és változataik tenyé- 
szésére oly kedvező színtérül szolgál. Ebből azonban az is követ­
kezik, hogy ügyét, előfordulását, sajátos tulajdonságainak állandó­
ságát, gyakorlati fontosságát, tanulmányaikkal a botanikusok és 
erdészek, vállvetve törekedjenek megvilágítani.

Minthogy eddig ennek a ekései tölgy« nek az ismerete oly 
hézagos volt, hogy némelyek kétségbe vonták a létezését, kései 
lombosodásának az állandóságát s ezzel együtt gyakorlati fontossá­
gát i s ; minthogy továbbá ez év májusában, a K. M. Természet- 
tudományi Társulat választmányának megbízásából, mint a dendro- 
lógiával is foglalkozó botanikus, személyesen gyüjthettem felőle 
tapasztalatokat Német-Palánka vidékén: ezért kötelességemnek tar­
tom, hogy ügyét — a mennyire eddig lehetséges — tisztázzam. E 
czélból összeállítom a reá vonatkozó irodalmi adatokat, vagyis rövid 
történetét; e történetéhez hozzá fogom fűzni saját tapasztalataimat, s 
végül mindezekből le fogom vonni következtetéseimet és indítványaimat.

Szinte csodálatos, hogy azok a 80 éves állományok a bukini 
erdőben, s ‘azok a még korosabb szálfacsoportok a plávnai erdőben, 
a melyek a kifejlett lombú szálas zöld erdő közepette, május köze­
pén túl is egész kopaszon meredeznek ég felé barna sudarukkal és 
ágbogukkal, csak 1878-ban tűntek fel az illető erdészeknek annyira, 
hogy a megfontolás tárgyává is lehettek. S u g á r  K á r o l y  apatini 
m. kir. ellenőrködő főerdész volt az első, a ki e kései tölgy állományo­
kat kellő figyelemre méltatta, rájok mások figyelmét is felhívta, sőt 
makkot is gyüjtetett a kisérletezés számára. Ó volt az, a ki a kései 
tölgyesben gyűjtött makkal, 1879-ben Német-Palánka mellett, a 
»Popina« nevű erdőrész több holdnyi irtott vágásterületét be- 
vetteté, s így már 1879-ben kultura alá fogta a kései tölgy változatot. 
Ez a tölgykultura ma már a 14-ik életévét tölti be, sudár csemetéi 
vagy 2 —2-5 méter magasra növekedtek fel, és hibátlan, egészséges, 
fiatal pagonnyá záródtak össze.

S u g á r  főerdész később, 1885-ben Király halmára, az erdőőri 
iskola telepére is küldött a bukini kései tölgyesben szedett magva­
kat kísérletezésül. Itt, 1885 tavaszán, F ö l d e s  J á n o s ,  akkor a király­
halmi erdőőri iskola tanára vetteté el azokat, azzal az érdeklődéssel, 
hogy a belőlük kikelt csemetéket megfigyelése tárgyává tehesse. 
Meg is figyelte, s az eredmény az lett, mint azt szóbeli közlés alap­
ján is tudom, az Erdészeti Lapok 1891. évi 568. lapján is olvasható, 
hogy a »kései tölgy« Királyhalmán is megtartotta jó tulajdonságát, 
a lombosodás késedelmét.
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F ö l d e s  J á n o s t  azonban nemsokára, már 1887-ben, Német- 
Palánkára nevezték ki főerdésznek. E kinevezés új fordulópont a 
ekései tölgy* ismeretére. Az egykori tanár tudományos ambiczióval 
ragadta meg a kínálkozó alkalmat, a gondjaira bízott erdők sajátos 
tölgyváltozatának a tanulmányozását és irodalmi megismertetését. 
Csakhamar, már 1888 januárius havában, az Erdészeti Lapok 1888. 
évi i-ső füzetének 32—37. lapjain, hosszabb czikk jelent meg tőle, a 
»Szerérni vagy későn virító tölgy«-ről. Ebben már kiemeli, h o g y : 
»egészen szembetűnő május hóban az a kirívó ellentét, melyet a 
szerémi vagy késő tölgy egészen május 25-ikéig téli álomban szen- 
dergő, lombtalan koronája a körülötte levő egyidős mocsártölgy- 
kultura sűrű lombjával képez«. Kiemeli, hogy annak a kései tö lgy ­
változatnak technikai tulajdonságai is kiválók, a körötte díszlő ko­
csános tölgyekét hasznosságban felülmúlók. »Az egyenes ággöcs- 
nélküli növés — úgymond — okvetetlenül maga után vonja, hogy  
hasadékonysága nagyobb, megmunkálása könnyebb, mint a többi 
tölgyeké s az ácsok csakugyan különösen szívesen dolgozzák fel e 
tölgyet, mely állításuk szerint tartósabb és szilárdabb szerkezetű is 
mint fajrokonai. Ez annál inkább elhihető, mert a májusi késői 
fagyok után fakadván, fája a fagykárokból származó bajoknak, mi­
lyen a gyürüelválás s a fanedvek romlása, nincs kitéve«.

Még tüzetesebben tesz tanúságot Földes az e tárgyban kifejtett 
szellemi munkájáról abban a második czikkében, a melynek m eg­
írására — úgymond — »Hazánk tölgyfajai és tölgyerdei^ czímű, s 
a kései tölgy gyakorlati fontosságát elismerő, munkám serkenté; 
abban a czikkében, a melyet »A késői tölgy növekvési viszonyai, 
összehasonlítva a kocsányos tölggyel, a meteorológiai adatok felhasznál 
lásávah czímen, az Erdészeti Lapok 1891. évi augusztusi füzeté­
nek 567— 583. lapjain tett közzé. E czikkében újra konstatálja, hogy  
a »kései tölgy nemcsak állandóan későn virúl, de különösen szép 
törzsképzése által válik k i« ; hogy »fája igen jól hasad, egyenes 
rostú, színe világosabb sárga, mint a kocsános tölgyé, mely inkább 
vörhenyesbe játszó«; egyszersmind újabb tapasztalati adatokat fűz 
régibb tanulmányához. Ilyen az: hogy »a kései tölgy oly sugár s 
e mellett oly gyors növésű, hogy egyedül a cser versenyezhet vele, 
míg a többi tölgyet kiszorítja maga k ö r ü k ; hogy »első éveiben 
lassúbb növésű ugyan, mint a kocsános tölgy, később azonban a 
kocsános tölgyet növésben messze túlszárnyalj a«; hogy a kései 
tölgy fájának »súlya tetemesebb mint a kocsános tö lgyé« ; hogy faja 
tartósabb is mint a korai változaté, s hogy »a fák tartóssága faj­
súlyával egyenes arányban van« ; hogy a gyorsabb növekedésnek 
csak természetes folyománya az, »hogy a holdankénti fatömeg is

2 5  V

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



3 9 6 SIMONKAI LAJOS

egy és ugyanazon termőhelyen sokkal nagyobb«, melyet e kései 
faj változat létrehoz, szemben a korai faj változattal.

Ennyi a története a »Botanikai szakértekezletek« megalakulásáig. 
Földes már az előbb ismertetett czikkében is (573. 1.) kifejezte azt 
az óhaját, hogy mennyire kivánatos volna, ha az ő mindeddig egye­
dül álló megfigyelésére »botanikusaink is kiterjesztenék figyelmüket«. 
Csakhamar czikket küldött be ezért az értekezleteknek, a kései 
tölgyről, a melyet f. évi márczius 9-ikén elő is terjesztetett és meg- 
vitattatott. E szakértekezletünk után, márczius 14-ikén, egy levél 
érkezett hozzám Dr. A. Ci e s l ár - t ó l ,  a mariabrunni erdészeti kísér­
leti állomás adjunktusától, a melyben »kései tölgyünk« felől tuda­
kozódik és arra kér, hogy tudatnám vele a módot, a melyen az ő 
kísérleti állomásuk részére a »kései tölgy« makkját beszerezhetné. 
Ez megtörtént, és Földes készséggel szolgált makkal a mariabrunni 
intézetnek; egyszersmind azzal a kérelemmel fordult a »botanikai 
értekezletekbe útján Társulatunkhoz, küldene ki botanikus szakembert 
a »kései tölgye tanulmányozására. Kérte ezt annál is inkább, mert 
azok a palánka-vidéki tölgyesek, a melyekben e tölgyek vannak, 
és eddig tanulmány tárgyául is szolgáltak, termékeny talajon álla­
nak, a miért is eladásuk illetőleg letárolásuk el van már határozva. 
Lássa, tanulmányozza hát azokat botanikus is, mielőtt nyomuk, mi­
előtt magvuk vesznék.

íg y  történt, hogy mint a Természettudományi Társulat meg­
bízottja f. évi május 5-ikén, útra kelhettem, a palánka-vidéki kései 
tölgyváltozatok megfigyelése, tanulmányozása végett.

Német-Palánka környékének azon erdeiben, a melyeket a ben- 
nők található kései tölgyállományok tettek hírnevesekké, névszerint 
a bukini »Raskovácz« nevű erdőrészben, a plávnai »Morgács« nevű 
erdőrészben, valamint a palánkai »Popina« erdő kultúrában, a folyó 
év májusának 6-ik és 7-ik napján fordultam meg tanulmányaim v é ­
gett. Előzőleg Budapesten különösen az »Egyetemi-füvészkertben« 
tettem megfigyeléseket különböző fáink, különösen a tölgyek faka- 
dása és virágzása ügyében.

E megfigyeléseim csak megerősítették azt a régi tapasztalatot, 
hogy itt Budapesten is úgy a különböző kocsános tölgyek, valamint 
más fáink egyes egyedeinek fakadása és nyílása közt, két-három heti 
időbeli különbség is van. Az első kocsános tölgyek a fűvészkertben 
ápril 7-ikén kezdték rügyeiket bontogatni; a legkésőbben fakadók 
pedig május i-jén és 2-ikán. Korai és kései tölgy változatokat tehát 
ép úgy találtam itt Budapesten, mint a hogy megfigyeltem hasonló­
kat évek során át Arad városa körül. Kocsános tölgyünknek oly 
kései fajváltozatát azonban, a mely még május 6-ikán és 7-ikén sem
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bontogatja rügyeit, sőt esetleg csak május 24-ikén, vagy 25-ikén 
kezdjen fakadni, előbb mint a Palánka vidékére tett tanulmányutam- 
ban, nem láttam.

Német-Palánka környékének erdeiben is április 6-ikán és 7-ikén 
kezdtek fakadni kocsános tölgyünknek azok a faj változatai, a melyeket 
a legkorábbiaknak vagyis a var. praecox-nak kell neveznünk. Akad­
nak ott is későbben így május első napjaiban fakadó tölgyváltozatok, 
a melyeket a var. tarda elnevezés illet meg. De vannak az említett 
erdőkben május 6-ikán és 7-ikén is még oly kocsános tölgyállományok, 
a melyek az egészen kizöldült és meglombosodott kocsános tölgy  
alkotta szálerdő közepett mint a rőzseseprü oly kopaszon és oly le- 
veletlenül meredeznek ég felé, s e miatt a már árnyas erdőben egé­
szen nyilt, világos foltokat okoznak. Ezekre az ily soká szenvedő 
tölgy változatokra, vonatkozik a »ö ácskai kései tölgy«, vagyis a var. 
tardissima elnevezés; ezek teszik a Palánka vidéki tölgyerdők saját­
szerű különlegességét.

A  tardissima tölgyállományok egyedei sem fakadnak mind egy ­
azon időben. Ezek közt is vannak még korábban, későbben illetőleg 
legkésőbben lombosodók. Kaptam Földes János főerdésztől egy  
május 16-ikán gyűjtött ágküldeményt, a melyben voltak már rügyei­
ket kibontó tardissimákj valamint olyanok is, a melyek rügyei még 
nem indultak fejlődésnek. A  második küldeményt, a mely szintén 
Földes szívességéből jutott kezemhez, május 20-ikán gyűjtötték és 
részben egészen téli álmokba merült vesszőkből illetőleg rügyekből 
állott; végül a harmadik és legutolsó küldeményt, május 23-ikán 
szedték és még ennek egyes ágain is voltak ép, de ki nem feslett 
rügyek.

A  helyszínén szerzett személyes tapasztalataim tehát, valamint 
a később kapott ágküldemények kétségtelenül bizonyítják a tardis­
sima tölgyváltozatok létét, valamint azt is, hogy a kocsános tö lgy­
nek a Palánka vidéki erdőkben vannak oly féleségei is, a melyek ez 
idén sem kezdtek levelesedni május 23-ikáig.

E tény konstatálása után különösen arra fordítottam figyelme­
met, hogy a lombosodásnak ekkora késedelmét nem okozza-e valami 
rendkívüli körülmény, talán a fény hiánya, vagy a talajbeli állapo­
tok, vagy az illető területek magassági külömbségei ? Ily rendkívüli 
körülményre azonban nem akadtam. A  lombosodás késedelmét nem 
okozhatja a fény hiánya, mert azoknak a kései állományoknak az 
egyes fái ritkán állók és szép sudár termetűek, és mert épen dél 
felől, a honnan a legtöbb fényt kaphatják, nyíltabb mellettök a 
többi erdő. A  magasságbeli és talajbeli állapotok sem okozhatják a 
nagyon kései lombfakadást, mert a kései tölgyest körülfogó, sőt
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itt-ott bele is vegyülő korai kocsános tölgyek ugyanazon színtájon 
és egészen azonos talajon állanak, mint a tardissimák; továbbá azért 
sem, mert a kései tölgyesben található cserfák, galagonyák, vacz- 
kor (Pirus Pyraster L.) és egyéb fás szárú növények ép oly fejlet­
tek voltak, úgy lombjokat mint virágjokat tekintve, mint az erdőnek 
más nyiltabb helyein és szélein.

Azok a tardissima-tölgyék ezért nem lehetnek egyebek, mint 
a természetes kiválás eredményei; mint olyan fajváltozatok, a melyek 
a létért való küzdelemben a lombosodás késedelmét használják fel 
javokra.

Mennyiben állandó ez a kedvező tulajdonságuk, arra eddig 
csak két bizonyító adatunk van. Az egyik az, hogy a kései tölgyes­
ben szedett makkokból fölnevekedett palánkai erdő kultúra a Popina 
nevű erdőrészben szintén megtartotta a kései lombosodást; a másik 
az, hogy a Szeged vidékén Királyhalma mellett homoktalajba elvetett 
tardissimák az ő jellemvonásukat ott is megtartották.

H ogy a kései lombosodás állandóságát ezentúl még ponto­
sabban lehessen megfigyelni, és hogy a tardissima-vkltozaXók az év 
bármely időszakában felismerhetők és tanulmányozhatók legyenek, 
meg kellett őket jelezni. Az első jelzés mészgyűrüvel történt. Május
6 ikán és 7-ikén az egész tardissima-kllomkny törzseit körülmeszelték, 
hasonló megjelölés történt a fiatal kultúrában is. Azokat a változa­
tokat, a melyek május 16-ikáig nem lombosodtak ki, a mészgyűrűt 
merőlegesen szelő kátrány vonással jelölték; végül azokat, a melyek 
csak május 20-ika és 24-iki között kezdték bontogatni rügyeiket, 
Földes főerdész intézkedése szerint, még két kátrány ív vei látták el. 
Egész pontosan lesz tehát ezentúl megfigyelhető a tardissima tölgy  
és változatainak a termőképessége; egész pontossággal lesz gyűjt­
hető ezentúl a legkésőbbi változatok makkja is; egész biztossággal 
szolgálhat ezentúl a palánkai állami erdők kezelősége és gondnok­
sága 14 éves tardissima-csemetékkel.

A kései tölgyek megjelölése ma már újabb érdekes jelenség 
megfigyelésére is vezetett. Palánkai tanulmányútam alkalmával ta­
pasztaltam nemcsak azt, hogy a korai tölgyesben a fagy sok kárt 
tett, hanem azt is, hogy egyes zöld erdőrészeket a cserebogarak, 
másokat pedig a hernyók nagyon megtámadtak. Kifejeztem akkor 
azon nézetemet, hogy a tardissima-tölgyeket nemcsak a fagy nem 
bánthatja, hanem a rovarkároktól is mentesek lesznek. Erre vonat­
kozólag május 2 7-ikén meg is kaptam Földes főerdésztől az igenlő 
feleletet. »A hernyók — úgymond — úgy megtámadták és úgy le- 
kopasztották az idén összes korai tölgyeseimet, hogy most nem azok 
közt feketéinek a tardissimák, hanem megfordítva, a tardissimák kö-
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riil állnak tökéletesen lombtalanul a Porthesia chrysorrhoea hernyó­
jának falásától lekopasztott korai tölgy változatok. Május 23-ikán tett 
megfigyelésem szerint a hernyók legnagyobb része már éhen vész 
és a zsenge zöldjében oázként viruló tardissima-K&omknyX. még sem 
támadják meg. Minthogy a hernyók még nem voltak egészen ki­
fejlődve, azt vártam, hogy, a mint lerágták a korai tölgyeket, épen 
kapóra fog nekik jönni a tardissimák új levele. Azonban a leg ­
szorgosabb keresésemre sem találtam leveleiken egyetlenegy hernyót 
sem. Mi az oka ennek ? Én a következőkép magyarázom: a hernyók 
hozzászoktak volt a keményebb, kérgesebb levelekhez, azért a tar­
dissimák levelei túlságosan gyöngék nekik, s a zsenge táplálék csak 
olyan hasmenést okozna nekik* mint például a nagyon fiatal lóhere 
a marhának.«

Ezt a magyarázatot elfogadhatjuk mi is, mert tapasztalat bizo­
nyítja, hogy a hernyók szoktak hasmenésben elpusztulni.

*

Ha végig tekintünk mindazon, a mi a »bácskai kései tölgy« 
ismeretére vonatkozik, s a mi eddig ügyében történt, mindenek előtt 
azt a tanulságot vonhatjuk le, hogy a kocsános tölgynek oly későn 
lombosodó fajváltozatai, minők a tardissimák, eddig csak hazánkból 
ismeretesek, s hogy nekünk ezért e sajátszerű tölgyeket már csak 
a tudomány szempontjából is meg kell becsülnünk. Meg kell azon­
ban őket becsülnünk azon gyakorlati fontosságukért is, a mely már 
eddig is be van bizonyítva, hogy rügyeik kései fakadása és kihaj­
tása miatt a májusi kései fagyok kártékony hatása ellen meg van­
nak véd v e; sőt ugyancsak e miatt azon károsítások ellen is véde­
kezni tudnak, a melyek a cserebogaraktól és a tavaszi hernyók 
áradatától származnak. A cserebogarak nem pusztíthatják az igazi 
tardissima-erdőt, mert mire kizöldül, akkorra a cserebogarak már 
elpusztúlnak. A  tavaszi hernyók hiába kelnének ki a tardissima- 
tölgyeken, mert ott táplálékra nem találnának; a kifejlett tavaszi 
hernyóknak pedig nem való már a zsenge tölgylevél. E kettős ok 
idézi elő bizonnyal, hogy a tardissimák kései lombfakadásuk mellett 
is gyorsabban nőnek, fatömegben többet és jobbat hozhatnak létre, 
mint a korán fakadó, de a fagy- és rovarkároknak kitett kocsános 
tölgyek.

Azt is bebizonyított ténynek vehetjük, hogy a mi kései tölgyeink 
mint a természetes kiválás szüleményei, jó tulajdonságaikat állandóan 
megtartják. Nincs azonban biztos tapasztalatunk eddig arra, vájjon 
e kései tölgyeink lombjukat tovább tartják-e meg zölden mint a 
korai fakadásúak; pedig a lombosodás késedelme együtt szokott
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járni a lomb későbbi elhervadásával és ha a lomb tovább marad 
zölden, az is hozzájárulhat a fatömeg gyarapításához.

Még fontosabb volna annak a gondos megfigyelése, mekkora 
a tardissimák makktermő ereje; mert csak az elegendő termőtehet­
ség biztosíthatja e fajváltozat elsőbbségét társai fölött. Igaz ugyan, 
hogy az olyan jól záródó szálerdők, a minők a kései tölgy állomá­
nyai, nem szoktak bőven teremni; de ha csak a jól záródás volna 
a termőtehetség csökkentője, azon az erdészek elegendő térnyitással 
könnyen segíthetnének. E két irányban tehát a megfigyelések még 
megteendők.

Tekintettel arra, hogy a tardissima tölgy változatok tudományos 
és gyakorlati jelentősége már eddig is elég k ivá ló; hogy tanulmá­
nyaink róluk nincsenek még minden szempontból befejezve; valamint, 
hogy a P alánka vidéki tölgyesek e nevezetes tölgyváltozatunkkal 
együtt az eladás és a letárolás küszöbén állanak, kívánatosnak tar­
tanám, hogy a földmívelésügyi minisztérium e tanulmány tárgyát 
tevő és gyakorlatilag fontos Palánka vidéki kései tölgyállományt és 
kulturát legalább addig vegye oltalmába, a míg a tanulmányok teljesen 
be nem fejeződtek, és a míg hasonló tölgyekre egyebütt nem aka­
dunk. Kívánatos volna továbbá, hogy a földmívelésügyi minisztérium 
Palánka vidékén a szükséges további tanulmányokat saját közegei­
vel, valamint szakértő botanikussal még ez év folyamán megtétesse. 
Végül, hogy Dél-Dunánk vidékein illetőleg a Szerémségben és Szla­
vóniában szakközegei útján a »bácskai kései tölgy«-höz hasonló faj­
változatokat nyomoztasson.

D r . S im o n k a i  L a j o s .
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